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[Pilgaard Andersen] 

ne måtte ønske det, men alligevel kan kom- 
munerne ikke få tilladelse hertil. De to ting 
rimer ikke. 

Samtidig afhjælper ordningen overbelæg- 
ningen på hospitalerne, hvorfor også dette 
problem ville blive mildnet, hvis ministeren 
hurtigt ville give kommunerne besked. 

Selv ministerens partifælle hr. Mogens 
Camre har .indset, at Viborgordningen er bil- 
ligere og langt bedre for de ældre. 

. Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
. På grund af en velfungerende hjemme- 
hjælpsordning i dagtimerne indførte Viborg 
kommune for nogle år siden som forsøg en 
døgnplejeordning omfattende hjemmesyge- 
plejen, hjemmehjælpen, sundhedsplejen og 
praktiske opgaver vedrørende visitatiòn. Der 
har sideløbende hermed mellem Dansk Syge- 
plejeråd og Kommunernes Landsforening 
været ført forhandlinger om klassificering af 
stillingen som ledende sygeplejerske ved 
døgnplejeordningen. Dette er imidlertid et 
anliggende, der udelukkende beror på for- 
handlinger mellem de pågældende organisa- 
tioner, og som falder helt uden for socialmi- 
nisteriets område. 

Som det også har været nævnt i dagspres- 
sen, synes problemet nu at være løst for Vi- 
borg kommunes vedkommende, men også en 
række andre kommuner har ønsket at indfø- 
re en døgnplejeordning. Så vidt jeg har for- 
stået, finder Kommunernes Landsforening 
imidlertid, at man bør afvente den endelige 
rapport om Viborgforsøget, med henblik på 
at amternes og kommunernes forskningsinsti- 
tut på grundlag heraf får lejlighed til nærme- 
re at undersøge døgnplejens fordele, ulemper 
og muligheder. Afgørelsen ligger altså ikke i 
folketinget eller i socialministeriet, men hos 
kommunerne selv. 

Pilgaard Andersen (FP): 
Jeg vil da takke socialministeren for sva- 

ret. Jeg er også selv bekendt med, at der har 
været forhandlinger med Dansk Sygeplejeråd 
vedrørende lønninger, og hvordan hele over- 
enskomsten skal være på det område. 

Nu er det sådan, at der er en række kom- 
muner, en halv snes kommuner, der ønsker 
at indføre døgnplejeordningen, og de står 
over for enormt store investeringer ude i 
kommunerne, det drejer sig om flere hundre- 

de millioner kroner. Derfor mener jeg, mini- 
steren faktisk bør være med til at fremskyn- 
de, at der gives muligheder for, at disse kom- 
muner kan få lov at indføre døgnplejeord- 
ning. Vi ved, at der er en række sociale go- 
der ved, at der kan etableres en døgnpleje- 
ordning, og det giver ligeledes en form for 
beskæftigelse. 

Når jeg drager spørgsmålet frem her i fol- 
ketinget, er det ud fra den betragtning, at jeg 
mener, det er kørt lidt i hårdknude. Jeg vil 
gerne spørge ministeren: vil ministeren ikke 
forsøge igennem Kommunernes Landsfore- 
ning at fremskynde de aftaler, for at vi virke- 
lig kan få løst de problemer? 

Der er nogle kommuner, der inden for 5-6 
måneder skal tage stilling til, om de skal in- 
véstere på det område ved bygning af flere 
plejehjem. Derfor mener jeg, det er meget, 
meget nødvendigt, at vi får gennemført en 
døgnplejeordning. Vil ministeren prøve at få 
kommunerne og ligeledes amtskommunerne 
til at gå ind i de forhandlinger her og nu? 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Som jeg gav udtryk for det i mit svar til 

hr. Pilgaard Andersen, synes jeg også, det 
har været en god ordning. Den har, som hr. 
Pilgaard Andersen var inde på det, både væ- 
ret billigere og på mange områder også bedre 
end mange af de ordninger, vi kender. 

Men jeg understregede i mit første svar, at 
det var en afgørelse, der lå i kommunerne, 
og hvis den enkelte kommune mener, at der 
er problemer i forhold til Kommunernes 
Landsforening, tror jeg, man vil være trygge- 
re ved, at man selv tog de problemer op, 
fremfor at ministeren skulle blande sig i det. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 432 

20) Til socialministeren af: 

Poulsgaard (FP): 
»Hvilke ændringer agter ministeren at fo- 

reslå i bistandsloven, så vi ikke fremover skal 
opleve, at man kan få udbetalt 148.000 kr. i 
bistandshjælp på sit glatte ansigt, således 
som det er sket på Frederiksberg?« 

Skriftlig begrundelse 


